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Úvod
Pro vysokoškolské studenty je součástí každodenního života práce

s internetem a trávení volného času v online prostředí, přičemž aktuální situace

pandemie covid-19 ještě posiluje postavení internetu a jeho využití u studentů

narůstá. Proto jsem se v bakalářské práci zaměřila na jednotlivé podoby

rizikového chování v prostředí internetu, které se objevují u vysokoškolských

studentů nejčastěji, ale také na současný vliv pandemie covid-19 na jejich online

chování. Inspirovala jsem se zahraničními programy a připravila návrh

preventivního programu v oblasti internetové bezpečnosti na vysokých školách.

S používáním internetu přichází i riziko, s nímž se téměř každý mladý

uživatel před nebo během studia na vysoké škole setkal. V současné době o

jednom z rizik internetové komunikace vznikl dokumentární film V síti, který

poskytl detailní pohled na internetové predátory a jejich možné sexuální oběti.

Dokumentární film vyvolal rozruch v celé společnosti, a byl to také jeden

z impulzů, který mne inspiroval se na tuto problematiku a další týkající se

internetového prostředí podívat hlouběji v prostředí vysoké školy.

Téma mě zaujalo především kvůli jeho spojitosti se současnou dobou, ve

které studenti tráví více času v domácím prostředí a většina aktivit je přesunuta do

internetového prostředí. Většina studií a odborných publikací zkoumá výskyt

rizikového chování na internetu především u žáků základních a středních škol,

avšak méně pozornosti se věnuje studentům vysokých škol, přičemž výskyt

rizikového internetového chování u vysokoškoláků není ojedinělý. Porovnání

výskytu rizikového chování na internetu před a během pandemie covid-19

přineslo práci nový rozměr a zajímavé zjištění čemu se studenti na internetu

věnují a jak tráví čas online.
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1 Charakteristika vysokoškolského studia

1.1 Mladá dospělost
Období mezi dvacátým a dvacátým pátým rokem života se označuje jako

časná nebo mladá dospělost. [1] Označuje se také pojmem hebetické mládí, dle

řecké mytologie, konkrétně bohyně jara a věčné mladosti Hebe. [2] Základním

znakem dospělosti je dosažení osobní vyzrálosti, převzetí úplné osobní i občanské

odpovědnosti. Maslow přirovnává dospělost ke schopnosti seberealizace, dosažení

všech nejlepších personálních předpokladů.[3] Pro toto období je charakteristické

získání ekonomické nezávislosti, budování partnerských vztahů, dosažení svých

vzdělanostních a profesních cílů. [4]

Kolem dvacátého roku života se konstrukce těla nachází v nejlepší

kondici. [5] Po dosažení 18. roku života dochází k dovršení fyzického růstu a u

většiny osob v tomto vývojovém období nejsou pozorovány výrazné růstové

změny. Narůstá množství příčně pruhovaného svalstva a svalová síla dosáhne

vrcholu výkonnosti, jedná se především o svalovou skupinu flexoru zápěstí a

předloktí, jejichž síla vzrůstá téměř o 20 %. V mozkové tkáni již nepřibývají nové

neurony, počet nervových buněk dosahuje vrcholu zralosti. Neobjevují se známky

involuce mozkové tkáně, ani úbytek Purkyňových a myelynizovaných vláken. [2]

Roste výkonnost mozku, vyvíjí se mozková kůra, především frontoorbitální, která

zasahuje do limbického systému a její poškození se pojí s rizikovým afektivním

chováním. [6] Dosažení sexuální zralosti je důležitým znakem dospělosti. V tomto

období je hormonální činnost gonád na vrcholu u obou pohlaví. Sekrece

pohlavních hormonů androgenů je nejvyšší ve věku 17-29 let a estrogenů u obou

pohlaví ve věku 20-29 let. [2]

Již v tomto věku slábne adaptace oka na tmu, klesá pružnost čočky a

nastávají problémy s viděním do blízka. Začínají se objevovat první známky

presbyakuse, snižuje se citlivost pro vysoké tóny.

Kromě tělesné stránky se mění také psychická stránka. Vytrácí se snění a

extrémistické názory, které se často objevují v období adolescence. Nastupuje

zralé souzení, které se opírá o zkušenost. S odpovědností se pojí i reálný pohled

na svět. Změna ve využívání slov a rozrůstání slovní zásoby je individuální, závisí

především na úrovni vzdělání, společenském prostředí, ve kterém se člověk
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pohybuje, ale také na přirozené inteligenci jednotlivce. [2] V průběhu dospělosti

se mění dynamika dvou typů inteligence, a to fluidní a krystalizované. Fluidní

inteligence je vázána geneticky a její úlohou je zpracovávat informace, reagovat

na nové situace, schopnost učit se. Její projev není založen na úrovni dosaženého

vzdělání a vrchol se objevuje v období adolescence. Naproti tomu krystalizovaná

inteligence vychází z učení, zkušeností a znalostí a její úroveň se v průběhu života

může zvyšovat. Pro dospělost je typické nalezení profesní role, jejíž součástí je

profesní start často spojený s překvapením z reality. Tato fáze je obdobím pro

získávání zkušeností, rozvíjení osobního potenciálu a také k dosažení prvních

pracovních úspěchů. [7]

Na základě rozhovorů s osobami ve věku 18-25 let shrnul psycholog

Jeffrey Jensen Arnett základní znaky mladé dospělosti do pěti bodů. Mezi první

rys dospělosti se řadí nalezení identity v důležitých součástech života, a to ve

studiu, práci a partnerských vztazích. Druhým charakteristickým znakem je

nestabilita, která se týká především změn bydlení, zaměstnání, partnerů případně

škol. Další dva body spolu souvisí, jejich společným rysem je soustředění se na

vlastní osobu, realizace plánů a nalezení dalšího směřování. Posledním znakem

mladé dospělosti je ocitání se na rozmezí dětství a dospělosti, trvající propojení

s rodinou, ale také převzetí odpovědnosti za svůj život. [8]

1.2 Specifika studia na vysoké škole
Vysokoškolští studenti vytvářejí specifickou skupinu společnosti.

Specificita skupiny vysokoškolských studentů spočívá zejména ve stupni

dosaženého vzdělání, kdy jsou vysokoškoláci vnímáni jako budoucí elita, která se

podílí na chodu společnosti. U většiny studentů začíná studium kolem dvacátého

roku života. V současné době se studium na vysoké škole vnímá jako část života

člověka. [9]

S nástupem na vysokou školu přichází i řada povinností, které studenti

musí splnit pro úspěšné zvládnutí studia. K základním zásadám pro zvládání

studia na vysoké škole patří hlavně organizace času, disciplína, přítomnost na

výuce a také příprava na výuku a zkoušky. [10]
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Jak uvádí studie Vysokoškolský student v České republice – komparace dat

z výzkumu let 1992-2005 pro studenty vysokých škol je důležité dosažení jejich

vzdělanostních cílů. Jejich naplnění je předpokladem k dobrým výsledkům i

úspěšnému ukončení studia. Z dlouhodobého hlediska studenty nejvíce motivuje

získání dobře placeného zaměstnání a budování profesní kariéry. [11]

Dalším ukazatelem jsou sociálně-ekonomické podmínky, především

bydlení, které také ovlivňuje kvalitu studia. Výsledky studie Vysokoškolský

student v České republice – komparace dat z výzkumu let 1992-2005 zařazují

mezi nejčastější způsoby bydlení: bydlení v podnájmu, na koleji a bydlení doma u

rodičů. Vzestup zaznamenávají především nájemní byty a zájem studentů o

bydlení na kolejích klesá i přesto, že bydlení mimo kolej vyžaduje vyšší finanční

náklady. [11]

Na zlepšení finanční situace se podílejí sami studenti s pravidelnými

přivýdělky, financemi ze stálého zaměstnání a také rodiče, kteří pro mnohé

studenty představují základní finanční podporu. Dochází k nárůstu studentů, kteří

si vydělávají po celý rok, což svědčí o snaze studentů, stát se co nejdříve

ekonomicky nezávislými na rodičích. Peněžní částky, které studenti dostávají od

rodičů, se pohybují kolem čtyř tisíc měsíčně a jejich trend je vzrůstající, zejména

kvůli rostoucím nákladům na bydlení, stravování, učební materiály, a také vyšším

nárokům studentů na životní úroveň. Poskytování finančních prostředků

představuje pro rodiče zátěž, ale podíl rodičů, pro které znamená studium svých

dětí na vysoké škole finanční zatížení, postupně klesá. [11]

1.3 Fungování vysokých škol a výuka v době pandemie covid-

19 v ČR
V březnu roku 2020 se objevili na území České republiky první pacienti

s nákazou covid-19. Ministerstvo zdravotnictví České republiky s ohledem na

vývoj epidemiologické situace vydalo mimořádné opatření vlády, které vstoupilo


[…]


na sociálních sítích a zkoumání hesel během vysokoškolského studia v době před

pandemií a během pandemie covid-19.

6.2 Pracovní hypotézy
První pracovní hypotéza vycházející z výsledků studie PedF UP o

rizikovém chování VŠ studentů na internetu předpokládá, že s časovým odstupem

sedmi let budou výsledky u studentů UK – 3. LF významně lepší díky široké

propagaci bezpečného online chování.

Druhá pracovní hypotéza na základě průzkumu o kybernetických rizicích

společnosti EY pro Českou republiku uvádějící, že přihlašování do osobních účtů

přes veřejnou síť Wi-Fi je jeden z nejčastěji vyskytujících se rizikových jevů u

dospělé populace, očekává, že jeho přítomnost u respondentů bude srovnatelná.

Třetí pracovní hypotéza opírající se o výsledky průzkumu projektu

Digitální pevnost o připojování na veřejné sítě Wi-Fi dospělou českou populací

předpokládá, že většina studentů UK – 3. LF se na místech s možností veřejné

Wi-Fi sítě na takovou síť připojuje.

Čtvrtá pracovní hypotéza na základě mediálně zveřejňovaných zpráv o

nadužívání online práce i zábavy v době pandemie předpokládá také četnější

zkušenost s online rizikem i mezi vysokoškolskými studenty UK – 3. LF.

6.3 Výzkumné otázky
1. Kolik času denně trávili studenti UK – 3. LF prohlížením sociálních

sítí během vysokoškolského studia před pandemií a během pandemie

covid-19?
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2. Které osobní informace studenti UK – 3. LF sdíleli s ostatními

uživateli na sociálních sítích během vysokoškolského studia před

pandemií a během ní?

3. Riskují vysokoškolští studenti UK – 3. LF v době VŠ studia

v přihlašování do svých účtů prostřednictvím veřejných sítí Wi-Fi

stejně jako dospělá generace v ČR?

4. Kolik procent studentů/studentek UK – 3. LF má osobní zkušenost se

sextingem v průběhu života a kolik během vysokoškolského studia?

5. Která z dotazovaných forem rizikového chování se u studentů UK – 3.

LF vyskytla v době před pandemií covid-19 a během pandemie

nejčastěji?

6.4 Metodika
Po stanovení pracovních hypotéz a výzkumných otázek byla zvolena ke

splnění cíle praktické části metoda sběru dat prostřednictvím dotazníkového

šetření. V důsledku aktuální situace byly otázky upraveny a rozšířeny o vliv

pandemie covid-19 na rizikové online chování studentů UK – 3. LF. Pozitivum

dotazníkového šetření lze spatřovat v získání většího množství dat ke zpracování

od dostatečného počtu respondentů. Přičemž negativní aspekt dotazníků spočívá

v uvádění nepravdivých informací, nebo neochotě na některé z dotazů odpovědět.

Dotazník byl vytvořen autorkou bakalářské práce (viz příloha). Součástí

dotazníku bylo 22 otázek s možností výběru jedné odpovědi a u některých otázek

i více odpovědí. V úvodu respondenti vyplnili údaje o pohlaví a věku, a protože

sběr dat probíhal na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy, studenti měli možnost

vyplnit i obor studia. První otázky byly zaměřeny na trávení času na internetu

před a během pandemie, zda se studenti během pandemie covid-19 pohybovali na

internetu více a kterým aktivitám se v online prostředí věnovali. Další otázky se

týkaly sociálních sítí, na jakých sítích mají studenti založené účty, kolik času

trávili na sítích a zda nastala změna v období pandemie. V následujících otázkách

studenti uváděli informace, které osobní údaje a fotografie sdílejí na sociálních

sítích s ostatními uživateli a zda nastaly změny v publikování informací v době

pandemie covid-19. Součástí dotazníku byly otázky zaměřené na zkušenosti
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studentů se sextingem a jeho výskytem před a během pandemie, přihlašováním na

své účty prostřednictvím veřejných sítí Wi-Fi, znalost rizik spojených

s využíváním veřejných sítí a místa, na kterých se nejčastěji připojují. Závěr

dotazníku byl věnován otázkám bezpečného chování na internetu.

Sběr dat probíhal od 5. prosince do 10. února na 3. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Studentům UK – 3. LF byly rozdány dotazníky na

půdě fakulty a studenti byli obeznámeni s důvodem dotazníkového šetření.

V prostorách fakulty UK – 3. LF byli studenti magisterských a bakalářských

oborů požádáni o vyplnění dotazníků. Bylo rozdáno 105 dotazníků, přičemž

vráceno a správně vyplněno bylo 102 dotazníků, návratnost dotazníků

představovala 97 %. Dotazníky byly anonymní a do zpracování byly zahrnuty

jenom správně vyplněné dotazníky s uvedeným pohlavím. Účast studentů byla

dobrovolná.

Data byla zpracována pomocí programu MS Excel, výsledky a jejich

zpracování je prezentováno v následující části bakalářské práce včetně tabulek,

grafy jsou uvedeny v příloze.

6.5 Charakteristika souboru
Sledovaný soubor se skládá ze 102 respondentů, z toho 58 (56,9 %) žen a

44 (43,1 %) mužů, kteří navštěvují 3. lékařskou fakultu Univerzity Karlovy

v Praze. Dotazníkové šetření proběhlo na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

v Praze.

Studenti se zúčastnili dotazníkového šetření na základě dobrovolného

rozhodnutí, byli předem informováni o tématu a důvodu vyplnění dotazníků, a

také poučeni jak mají dotazník vyplnit.

Věk respondentů se pohyboval v rozmezí od 19 do 33 let. Jejich věkový

průměr byl 22 let. Věkové rozložení respondentů je uvedené v grafu 1, viz
