Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Bc. Alexandra Maľová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 68167932

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 588106

Název práce: Rizikové online chování studentů VŠ
Pracoviště práce: Ústav hygieny 3. LF UK (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Oponent(i): Mgr. Tereza Kopřivová Herotová, Ph.D.

Datum obhajoby: 21.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula hypotézy, průběh i výsledky. Zodpověděla otázky z
posudků a nakonec v diskuzi reagovala na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 220575 - Bc. Alexandra Maľová

http://www.tcpdf.org